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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o efektivitě práce a o metodách hodnocení zaměstnanců.
V úvodní části jsou uvedeny teoretické základy týkající se efektivity, motivace, metod a způsobů
hodnocení zaměstnanců a procesů. V další části je popisována analyzovaná firma. Ve třetí části
jsou analyzována firemní data a procesy některých pracovních pozic. Poslední část představuje
celou řadu opatření, která by měla přispět ke zvýšení efektivity. Tato opatření jsou následně
otestována na reálných firemních datech.

Klíčová slova: efektivita, proces, způsoby a metod hodnocení zaměstnanců, systém hodnocení
a odměňování, servisní technik, dispečer

Abstract

This diploma thesis deals with effectiveness of work and employee assessment methods. At first
theoretical principles are defined. These principles contain effectiveness, motivation employee
assessment means and methods and process. Next chapter describes given company. There are
analyzes of business data and business processes in the third chapter. Last chapter presents a
variety of precausions to improve effectiveness of work. These precausions are later tested on
real business data.

Keywords: effectiveness, process, employee assessment methods and means, employee
evaluation and rewarding system, service engineer, dispatcher
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1. Úvod

Efektivita je velice často využívaný pojem. Vždy se však jedná o nějaký poměr vstupů a
příslušných výstupů. V běžném životě se můžeme setkat s celou řadou různých efektivit
například efektivností investic, efektivitou algoritmů nebo efektivitou spalovacího
motoru. V této práci se zaměříme především na ekonomickou efektivitu práce.

Motivací pro výběr tohoto tématu diplomové práce byl zájem o problematiku
personálního a procesního řízení firmy. Na problematice personálního řízení firmy mě
zajímá především propojení psychologie a návrhu matematického modelu. Řízení
firemních procesů je zajímavé hned z několika důvodů. Prvním je popis současného stavu,
v něm člověk musí být schopen pochopit proces jako celek a zároveň i jednotlivé činnosti
v rámci procesu. Dalším zajímavým momentem je navrhování změn, které povedou ke
zlepšení procesu. A nakonec se pomocí získaných dat dá zjistit, jestli navržené změny
vedly ke zlepšení nebo ke zhoršení situace.

Cílem práce je provést analýzu procesů vybraných pracovních pozic ve firmě Medicton
Group, s.r.o. Při analýze se zaměřit především na efektivitu práce a navrhnout změny,
které povedou k jejímu zvýšení. Následně pak navrhnout motivační model pro hodnocení
a odměňování vybraných zaměstnanců.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. První částí je teoretická část s názvem
Manažerský pohled na efektivitu. V této části definujeme základní pojmy, jako co je to
efektivita, mzda, motivace, proces a další. Základní pojmy jsou rozšířeny například o
teoretické modely motivace a metody a nástroje hodnocení zaměstnanců.

Druhá část diplomové práce je popisná část. V této části si představujeme zkoumanou
firmu. Tato část začíná obecnými informacemi o firmě. Dále je ve zkratce popsané
specifické podnikatelské prostředí. Následně jsou popsány analyzované firemní pozice a
popsány sledované procesy a v závěru této části je popsán současný mzdový systém.

Třetí část diplomové práce je zaměřena na analýzu současné situace firmy. Nejprve jsou
analyzována data, která jsou zaznamenávána v informačním systému. Následně jsou
analyzovány vybrané procesy daných pracovních pozic.

Ve čtvrté části jsou navržena opatření, která by mohla firmě pomoci ve zlepšení
problematických míst. V navrhovaných opatřeních postupujeme od změn v procesech
daných pracovních pozic. Následně je vytvořen model hodnocení a odměňování těchto
pozic. V závěru této části a závěru celé diplomové práce je ověřena účinnost navržených
opatření na reálných datech.
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2. Manažerský pohled na efektivitu

2.1. Efektivita

Pojem efektivita1 vyjadřuje podíl mezi užitečnými výstupy a vynaloženými vstupy na daný
produkt. Efektivitu lze tedy zapsat jako následující rovnici.

𝐸𝑓𝑒𝑘𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑎 =

𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝𝑦

𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝𝑦
(1)

Pokud výstupy vysoce převyšují vstupy, hovoříme o tom, že je daná činnost efektivní.
V opačném případě hovoříme o neefektivní činnosti. Zvýšení efektivity lze dosáhnout buď
snížením velikosti vstupů při zachování stejné úrovně výstupů, nebo zvýšením velikosti
výstupů při zachování stejné hodnoty vstupů. V praxi je možné se setkat s kombinací obou
přístupů. Z výše uvedeného vzorce je zřejmé, že požadovaná hodnota efektivity je vyšší
než 1.

Efektivita je pro firmu důležitá z důvodu konkurenceschopnosti. Efektivita je přímo
spojena s náklady na produkt a cenou za tento produkt. Pokud firma dokáže snížit náklady
na daný produkt je poté schopna ho nabízet za nižší cenu. Tímto způsobem firma dosáhne
konkurenční výhody.

Růst firem je podmíněn jejich efektivitou. Pokud se firma bude chovat neefektivně, tedy
vstupy budou převyšovat výstupy, pak jí nebudou zbývat zdroje na rozvoj.
Z dlouhodobého hlediska neefektivní firmy v privátním sektoru nemohou přežít.

Peter Drucker vystihuje efektivitu svým citátem takto:

„Efficiency is doing things right; effectiveness is doing the right things.“

Přeloženo jako: „Účelnost je dělání věcí správně; efektivita je dělání správných věcí.

Efektivita je vždy vztahována k určitému časovému intervalu. Předmětem efektivity bývá
zpravidla proces, ale je možné, aby jím byla celá firma nebo pouze jeden pracovník. Proto
je vhodné efektivitu rozdělit dle typů. [1]

Efektivita se dá dle J. Klečky rozdělovat takto [2]:

Podle hodnotového rozměru:

 Technická – vstupy a výstupy jsou měřeny v naturálních jednotkách (litr,
kilogram, tuna, atd.)

 Technickoekonomická – vstupy a výstupy jsou přepočítány na peněžní
jednotky (Eura, Koruny české, atd.)

1 Pojmy produktivita, účinnost, efektivnost a efektivita budeme v rámci této diplomové práce
považovat za ekvivalentní.

- 3 -

Podle stupně agregace:

 Mikroekonomická – objektem efektivity je konkrétní entita (firma,
proces, atd.)

 Makroekonomická – objektem efektivity je větší obecný celek, obvykle se
jedná o národní ekonomiky (Česká republika, Německo, atd.)

Podle komplexnosti uvažovaného vstupu:

 Celková – efektivita uvažuje všechny použité vstupy vůči výstupu

 Parciální – efektivita uvažuje pouze některé vstupy vůči výstupu
(efektivita práce)

2.1.1. Efektivita práce

Efektivita práce je pravděpodobně nejsledovanější ukazatel mezi efektivitami. Efektivitu
práce lze popsat mnoha způsoby. Lze využít technické i technickoekonomické rozměry.
Vstupy a výstupy lze měřit v [3]:

 fyzikálních jednotkách (kilogramy, metry krychlové, počet kusů, atd.)

 pracovních časových jednotkách (normohodiny, čistý čas práce, atd.)

 peněžních jednotkách (prodejní cena, náklady, atd.)

Pro potřeby procesního řízení firmy se využívá efektivita práce v této podobě.

𝐸𝑓𝑒𝑘𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑎 𝑝𝑟á𝑐𝑒 =

𝑝ř𝑖𝑑𝑎𝑛á ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎

𝑝𝑟𝑎𝑐𝑜𝑣𝑛í𝑐𝑖, 𝑜𝑑𝑝𝑟𝑎𝑐𝑜𝑣𝑎𝑛é ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑦 𝑎𝑝𝑜𝑑.
(2)

Ukazatel efektivity se využívá i v tomto tvaru.

𝐸𝑓𝑒𝑘𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑎 𝑝𝑟á𝑐𝑒 =

ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝𝑢 (𝑡𝑟ž𝑏𝑦)


[…]

efektivity. V boji s tímto problémem jsme navrhli nový systém hodnocení a odměňování
zaměstnanců, který je založen na výkonových normách. Zavedení a dodržování tohoto
systému by mohlo firmě pomoci ke zvýšení motivace daných zaměstnanců. Zaměstnanci
jsou v novém systému z určité části odměňováni na základě odvedené práce. Tedy pokud
zaměstnanec pracuje lépe, bude lépe odměněn.
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6. Závěr

Cílem práce bylo provést analýzu procesů vybraných pracovních pozic ve firmě Medicton
Group, s.r.o. Při analýze jsme se měli zaměřit především na efektivitu práce a navrhnout
změny, které povedou k jejímu zvýšení. V návaznosti na analýze jsme měli navrhnout
motivační model pro hodnocení vybraných zaměstnanců. Všechny tyto cíle práce jsou
splněny.

Bohužel se však nestihla prověřit účinnost všech navrhovaných opatření. To je způsobeno
tím, že se větší část opatření nestihla implementovat.

Avšak než jsme se dostali k samotné analýze, bylo nutné definovat některé základní pojmy,
které se v diplomové práci objevují. Zde jsme definovali pojmy jako efektivita, mzda,
motivace, co to je proces a celou řadu dalších. V této části jsou také uvedeny různé metody
a nástroje hodnocení zaměstnanců.

V druhé části jsme se dostali k popisu samotné firmy. V tomto popisu jsme uvedli také
popis analyzovaných pozic. Dále jsme popsali firemní procesy a seznámili jsme se
s původním mzdovým systémem.

V další části jsme analyzovali současnou situaci firmy na základě dat v informačním
systému. Poté jsme analyzovali vybrané procesy servisních techniků a dispečerů.

V závěrečné části diplomové práce jsme navrhli opatření, která by firmě měla pomoci ke
stabilizaci měsíčních tržeb a ke zvyšování efektivity práce. Navrhovaná opatření
zahrnovala změny v procesech servisních techniků a dispečerů. V rámci opatření byl také
navržen nový model pro hodnocení a odměňování zaměstnanců. V této části jsme také
ověřili účinnost implementovaných opatření na reálných datech.

Hodnotící a odměňovací systém byl implementován v lednu 2016. Proto jsme měli data
pouze za 3 měsíce fungování po implementaci. Tato data jsme porovnávali se stejnými
obdobími v letech 2013-2015. Rok 2015 byl, co se týče tržeb, nadprůměrně dobrý, to je
jeden z důvodů proč se mezi roky 2015 a 2016 snížila průměrná efektivita oddělení
servisních techniků. Pokud bychom však uvažovali pouze roky 2013, 2014 a 2016, tak
průměrná efektivita rostla. Zajímavější však je, že díky zavedení nového systému došlo
k dramatickému snížení rozptylu efektivity, což je pro firmu velmi pozitivní.

U neimplementovaných opatření jsme alespoň zajistili data, která budou sloužit pro
vyhodnocování účinnosti navrhovaných změn. Na tuto práci lze s časovým odstupem
navázat analýzou implementovaných opatření. Tato analýza by se zakládala především na
těchto získaných datech. Dále by bylo nutné přesně popsat, jak byly implementovány
navrhované změny a následně by bylo možné porovnat data před implementací a po
implementaci.

Doufáme, že dojde co nejrychleji k implementaci navrhovaných změn a ověření jejich
účinnosti. Zároveň však věříme, že navrhované změny splní svůj cíl a v praxi se osvědčí.
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PŘÍLOHA A

Proces plánování výjezdu

Název procesu Plánování výjezdu

Majitel procesu Dispečer

Cíl procesu

Naplánovaný výjezd
splňující normu

Speciální požadavky Přístup k informačnímu systému Intuo, připojení k internetu, telefon

Vstup procesu

Požadavek na servis
nebo informace o
nejbližším termínu

kontroly

Dodavatel
Objednávka - Zákazník,

Nejbližší termín kontroly -
informační systém

Průběh procesu

Stanovení lokality

Výběr zákazníků

Sjednávání schůzek se
zákazníky

Odevzdání výjezdu

Uživatelé
procesu

Dispečer

Výstup procesu Naplánovaný výjezd Zákazník Výjezd - Servisní technik

Stanovená kritéria pro
měření procesu

Rozsah servisních činnosti na výjezd >8 000 Kč

Plánované dopravné na kilometr >8,4 Kč/km

Délka výjezdu <8h a zároveň MAX

Externí dokumentace
související s procesem

Zákon č.268/2014, zákazníkova objednávka, mapa České republiky

Související
dokumentace

Rozpis práce techniků, data o zákaznících v informačním systému, SOP-
Proces plánování servisních kontrol
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Hodnocení výjezdu

Číslo výjezdu

Datum

Autor

Technik

Nestandardní
výjezd – důvod

Plán – vyplňuje dispečer

Důvod nesplnění normy

Cena služeb

Cena prod.
zboží

Počet kilometrů

Cena na km

Časová
náročnost

Počet
zákazníků

Skutečnost - vyplňuje technik

Důvod odchylky od plánu

Cena služeb

Cena
prodaného
zboží

Počet kilometrů

Cena na km

Časová
náročnost

Počet
zákazníků

Hodnocení spolupráce

Kvalita plánu výjezdu – technik

Velmi dobrá Spíše dobrá Spíše horší Špatná

Spolupráce s dispečerem byla – technik

Velmi dobrá Spíše dobrá Spíše horší Špatná
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Spolupráce s technikem byla – dispečer

Velmi dobrá Spíše dobrá Spíše horší Špatná

Připomínky, poznámky, nestandardní situace:

Podpis autor: Podpis technik:
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PŘÍLOHA B

Obsah přiloženého CD
 Složka text obsahuje výsledný text kovanpa2_diploma_thesis.pdf.

 Složka source obsahuje zdrojový soubor kovanpa2_diploma_thesis.docx.