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Posudek oponenta diplomové práce

Téma diplomové práce: Metody hodnocení efektivity obchodních a servisních techniků ve firmě

Diplomant: Pavel Kovanda

Diplomant Pavel Kovanda zpracoval diplomovou práci na téma „Metody hodnocení efektivity obchodních a

servisních techniků ve firmě“, která je rozdělena na čtyři stěžejní kapitoly. V první kapitole diplomant popisuje

teoretický pohled na efektivitu z pohledu manažerského řízení, kde definuje pojmy efektivita, zaměstnanec,

zaměstnavatel, mzda, plat, různé způsoby motivace zaměstnanců, dále metody a nástroje hodnocení

zaměstnanců. V druhé kapitole představuje diplomant společnost Medicton Group, s.r.o., kde popisuje

charakteristiku firmy (společnost samotnou, její požadavky, organizační strukturu, produkty a služby, historii,

certifikaci), charakteristiku podnikatelského prostředí, popis pracovních pozic (servisní technik, dispečer),

popis firemních procesů, mzdový systém. V kapitole Analýza dat a procesů diplomant analyzuje data

společnosti Medicton Group s.r.o., a to z hlediska aspektů počtu zakázek, celkové ceny služeb, dále rozebírá

nákladovost výjezdů servisních techniků a z toho vyplývající efektivitu práce servisních techniků a dispečerů.

Diplomant v rámci této kapitoly se snaží nalézt problematická místa v rámci vybraných pracovních pozic. Na

základě analýzy stávajícího stavu diplomat, v kapitole Opatření, řeší změny v rámci pozic servisní technik a

dispečer, a to jak v procesech řízení, tak návrhem modelů hodnocení zaměstnanců, na základě kterého je

očekáváno zvýšení efektivity práce. Diplomat v této kapitole popisuje aplikaci modelu v praxi a zhodnocuje

navržená opatření, jejichž následkem má být zvýšení efektivity práce.

Hodnocení:

Po přečtení diplomové práce jsem dospěl k názoru, že diplomant zpracoval tuto práci dle zadání a naplnil

všechny body, které mu byly kladeny v zadání práce. V předložené diplomové práci bych diplomantovi vytkl,

dle mého názoru, nevhodnou práci s odbornou literaturou. Mám na mysli převzetí textů a vkládání

jednotlivých kapitol bez návaznosti, a v různém stupni odbornosti, viz. na příklad porovnání procesu

s oblázkem kamene v kapitole 2.7.2. Diplomová práce, velmi okrajově, řeší analýzu obchodních a podpůrných

procesů. Praktická část diplomové práce může přinést vedoucím manažerům celkový pohled na způsob řízení

velmi odborných pracovníků, jako jsou servisní technici. Zavedením vzorce pro výpočet mzdy, jako

motivačního faktoru, pro zvýšení efektivity nepovažuji za jediné řešení a diplomová práce jiná řešení

nepřinesla. Za přínos diplomové práce považuji navržení hodnocení miniteamu (servisní technik a jeho

dispečer), a nutnosti zavedení kontrolního mechanizmu servisních služeb.

Bez vztahu na hodnocení diplomové práce se domnívám, že diplomová práce má být napsána v jednotném

čísle, diplomant si má v úvodu vymezit cíle své práce, bohužel požadavky společnosti Medicton Group s.r.o.

se dočteme až v kapitole třetí. V závěru diplomant opětovně v množném čísle shrnul obsah jednotlivých

kapitol a shrnul vytyčené cíle, které z hlediska obsahu splnil.

Vzhledem k daným skutečnostem navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm“

„C – Dobře“.
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K diplomové práci vznáším následující dotazy a podměty k zamyšlení:

1. V diplomové práci v kapitole 4.3 Analýza problematických míst, popisujete, že se občas stane, že technik

„zapomene“ na nějakého zákazníka. Dále pak v jiné kapitole popisujete, že je tento zákazník nespokojený.

Chápu správně, že ve firmě neprobíhají žádné kontrolní procesy? Jaké podklady získává servisní technik

od dispečera před výjezdem? Monitoruje firma, o kolik klientů tím způsobem přišla?

2. V diplomové práci v kapitole 4.3 popisujete, že jste identifikoval nedostatečnou motivaci servisních

techniků a dispečerů v navazování nových obchodních kontaktů? Z obsahové náplně vyplývá, že obě

pracovní pozice mají být zainteresovány do obchodní činnosti společnosti. Využívá firma v rámci

obchodního oddělení, které je součástí struktury společnosti, i jiné formy přímého marketingu? V návrhu

modelu u pozice dispečer, stanovujete počet měsíčních kontaktů (marketingového hovoru) na 326

ks/měsíc. Považujete toto číslo za reálné v každém měsíci?

3. V rámci mzdy servisního technika po nastavení nového modelu hodnocení je servisní technik hodnocen na

základě vzorce uvedeného na str. 67 pod číslem 10 (ve zjednodušení - základem, provedeným servisem

nad normu * 20% a provedeným prodejem nad normu*15% - vzorec zdá se být velmi zjednodušený). Na

základě jakých skutečností jste zvolil koeficienty 20% resp. 15%? Má servisní technik nějakou možnost

ovlivnit množství (cenu) realizovaných servisních zásahů (služeb) nad normu (90 000 Kč), když je sám

neplánuje? Případně jakým způsobem to může udělat. Jak byste vy osobně, dále motivoval servisní

techniky, aby zvýšili svou efektivitu práce, případně snížili své náklady?

4. Nemohu si odepřít závěrečnou otázku. V teoretické části v kap. 2.3 Mzda, 2.3.3 Odvody píšete: „Jak už

jsme naznačili výše, je mzda klíčová z pohledu motivace zaměstnanců. Dovolím si zda použít lidové

přísloví: „Zadarmo ani kuře nehrabe.“ Toto staré přísloví jasně definuje vztah mezi mzdou a odvedenou

prací.“ Znáte i jiné lidové přísloví, které odráží vztah odvedené práce k očekávané mzdě? Je dle vašeho

názoru pro společnost důležité, aby společnost pro zajištění navazujících služeb, zajistila kvalitní servisní

techniky a jejich stálost a loajalitu?

V České Lípě, dne 7.6. 2016 Ing. Tomáš Hejl